Pembahasan dan Hasil penelitian

1. Sekilas Riwayat Hidup Ghazali

Al-Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-

Ghazali.9 Ia dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia) pada pertengahan abad

kelima Hijriyah (450 H/1058 M). Di kota ini pernah lahir beberapa ulama ternama, antara lain,

penyair dan ulama besar, al- Firdawsi, Umar Kayam, serta dua tokoh sufi kenamaan, yaitu Abu

Yazid al-Bustami dan Husayn ibn Mansur al-Hallaj.10

Disebutkan, ayah Ghazali sendiri adalah seorang ulama yang menguasi ilmu fiqih,

Kegelisahan intelektual Ghazali sembuh

dengan hidup sederhana, jauh dari kemewahan, sebagai sufi. Tasawuf adalah terminal akhir

dalam pengembaraan intekektual dan spiritual Ghazali, sampai ia wafat, menghembuskan

nafasnya yang terakhir, di kota kelahirannya, Thus, pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19

Desember 1111 M).

2. Pemikiran Tasawuf Ghazali

Dalam pembahasan tentang pemikiran tasawuf Ghazali ini, hal yang mula-mula harus

disadari ialah bahwa Ghazali bukanlah orang atau sufi pertama dalam dunia tasawuf.

Sebelumnya, sudah hadir beberapa tokoh, khususnya mereka yang hidup pada abad ke-3

Hijriah. Di antaranya, Haris al-Muhasibi (w 243 H/857 M), menulis buku al-Ri`ayah li Huquq

Allah, Abu Sa`id al-Kharraz (w. 227 H) dengan kitab al-Thariq ila Allah dan kitab al-Shidq,

12Ibid., lihat pula, Al-Taftazani, op.cit., h. 155.
13 Abu Hamid al-Ghazali, al-Munqidz min al-Dhalal, op.cit. h.